ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2011. ...................................

Presidência: Vereador Olímpio Antunes. Abertura: 13h20min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos Vereadores Olímpio Antunes (PSB), Thiago Martins (PR) e Tadeu (PMDB).  Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura da ata da 35ª reunião ordinária da Comissão, realizada em 21 de novembro de 2011, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N.º 238/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao Projeto de Lei n.º 55/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que estabelece a forma de financiamento das políticas públicas a serem executadas pelo Município de Unaí em 2012 e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 55/2011. PARECER N.º 239/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao Projeto de Lei n.º 60/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que desafeta a fração de imóvel público que especifica e autoriza o Poder Executivo a promover a respectiva concessão de direito real de uso à Loja Maçônica Universitária Acácia do Noroeste n.º 3532 e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por um voto favorável, nenhum voto contrário, uma abstenção do Vereador Tadeu e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 60/2011. PARECER N.º 240/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao Projeto de Lei n.º 87/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que denomina Martius Monteiro Barbosa o bem público que menciona. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 87/2011. PARECER N.º 241/2011, emitido pelo Vereador Tadeu, dá redação final ao Projeto de Lei Complementar n.º 2/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que reduz, amplia e distribui número de vagas dos cargos que especifica e altera a Lei Complementar n.º 56, de 30 de outubro de 2006, que “dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Magistério Público do Município de Unaí e dá outras providências.” Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei Complementar n.º 2/2011. PARECER N.º 242/2011, emitido pelo Vereador Thiago Martins, favorável ao Projeto de Lei n.º 91/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que altera a Lei n.º 2.186, de 30 de janeiro de 2004, que “dispõe sobre os cargos e carreiras dos serviços de saúde do Poder Executivo e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 91/2011. PARECER N.º 243/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao Projeto de Lei n.º 79/2011, de autoria do Vereador Zé da Estrada, que institui o Dia da Empregada Doméstica e dá outra providência. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por um voto favorável do Vereador Thiago Martins, nenhum voto contrário, uma abstenção do Vereador Tadeu e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 79/2011. PARECER N.º 244/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao Projeto de Lei n.º 80/2011, de autoria do Vereador Zé da Estrada, que institui o Dia Municipal do Caminhoneiro e dá outra providência. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por um voto favorável do Vereador Thiago Martins, nenhum voto contrário, uma abstenção do Vereador Tadeu e nenhuma ausência. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 80/2011. PARECER N.º 245/2011, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, favorável ao Projeto de Lei n.º 92/2011, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que reedita o programa de pagamento incentivado de débitos tributários com a Fazenda Pública, denominado “Unaí em Dia”. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por um voto favorável do Vereador Thiago Martins, nenhum voto contrário, uma abstenção do Vereador Tadeu e nenhuma ausência. O Vereador Tadeu declarou seu voto pela abstenção alegando possuir débito de IPTU junto a Prefeitura de Unaí e não gostaria de ser acusado de legislar em causa própria. A Comissão emitiu parecer favorável ao Projeto de Lei n.º 92/2011. PETIÇÃO N.º 11/2011, de autoria do Senhor Altino Pereira Gonçalves, que denuncia irregularidade no transporte escolar de alunos da região denominada Mata Velha, neste município. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores Membros da Comissão que foi oficiado o Prefeito Antério Mânica através do Ofício n.º 56/SACOM, solicitando cópia do laudo de vistoria do ônibus da Linha 1205 da região Mata Velha e informações sobre o processo licitatório para concessão do serviço de transporte escolar municipal e que o prazo para atendimento das solicitações da Comissão esgotou-se no último dia 18 sem a manifestação do Prefeito. Submetida a Petição à discussão, a Comissão deliberou por dois votos favoráveis e um voto contrário do Vereador Thiago Martins pela reiteração do pedido de informações ao Prefeito, pelo prazo de cinco dias, sob pena de apuração de infração político-administrativa e representação por crime de responsabilidade, e à unanimidade pela convocação do Senhor Altino Pereira Gonçalves, autor da Petição, para prestar esclarecimentos à Comissão sobre os fatos denunciados na próxima reunião ordinária, dia 5 de dezembro, às 13 horas. PETIÇÃO N.º 12/2011, de autoria do Sindicato dos Servidores Municipais Ativos e Inativos de Unaí - Sindismaiu, que solicita a realização de auditoria no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unaí – Unaprev. O Senhor Presidente comunicou o recebimento do Ofício n.º 167/2011 do Unaprev, prestando as informações solicitadas pela Comissão. Submetida a Petição à discussão, o Consultor Legislativo Daniel Leão esclareceu que a resposta foi suficiente e que a sugestão para os servidores que se sentirem prejudicados na realização de perícias médicas é entrar com processo no Poder Judiciário. O Vereador Thiago Martins disse que a Câmara não dispõe de material nem pessoal especializado para realização de vistoria no Unaprev e por isso estava sugerindo o arquivamento da Petição. O Vereador Tadeu disse que a Câmara não tem competência para realização de autoria nem no Unaprev e nem em qualquer outro órgão. Encerrada a discussão, o Senhor Presidente designou o Vereador Tadeu relator da Petição para emissão do relatório final.  PETIÇÃO N.º 13/2011, de autoria do Senhor Vanderlei Porfírio, que denuncia a má qualidade do asfalto e a dimensão das calçadas das ruas do Bairro Rio Preto. O Senhor Presidente submeteu a Petição à discussão e na oportunidade disse que esteve no local da denúncia e constatou que as calçadas ficaram realmente estreitas, mas que o problema não é o asfalto e sim o projeto do loteamento e sugeriu o arquivamento da matéria. O Vereador Thiago Martins manifestou-se favorável ao arquivamento da Petição e foi designado seu relator pelo Presidente da Comissão.  Nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Olímpio Antunes (__________________________), Presidente. Vereador Thiago Martins (____________________________),       Vice-presidente. Vereador Tadeu (____________________________),       Membro. ..................................................................................
.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................